
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 1/8

Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 813, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover a pedido, a critério da Administração, ONEIDE ANDRADE DA COSTA, Secretário Executivo, Mat. SIAPE nº
1647276, da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN (cód. 005), para Secretaria Administrativa - CCS (cód.588),
em face do que consta no processo nº 23007.00012869/2022- 53.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152829

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 814, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar EDSON SILVA DE ALMEIDA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1220147, Substituto
eventual do Núcleo de Gestão, Avaliação curricular, Expedição e Registro de Diplomas da SURAC, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 10/11/2022.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152829


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 2/8

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152832

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 815, de 11 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 35, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Dispensar, a partir de 10/11/2022, LUCIANA ALAIDE ALVES SANTANA, Professora do Magistério Superior, Mat.
SIAPE nº 1214392, da função de Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em
Saúde do CCS, desta Universidade.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152836

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 816, de 11 de novembro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152832
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152836


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 3/8

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar ITALO RICARDO SANTOS ALELUIA, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1933679, Vice-
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Saúde do CCS, desta Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos do servidor na função a partir de 10 de novembro 2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152839

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 817, de 11 de novembro de 2022

Publicado no DOU em 18/11/2022, na seção II, página 32 [1]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar MARCIA DA SILVA CLEMENTE, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1743268,
Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado em Serviço Social – CAHL, código FUC-0001, desta
Universidade.

Art. 2º Designar LUCIA MARIA AQUINO DE QUEIROZ, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1645758,
Vice-Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado em Serviço Social – CAHL, desta Universidade.

Art. 3º Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 05/09/2022.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 18/11/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=32&data=18/11/2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152839
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=32&data=18/11/2022


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 4/8

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152841

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 17 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE prorrogação de licença à gestante para a servidora
LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS ANJOS, SIAPE nº 1387150, pelo período de 21/2/2023 a 21/4/2023, em face do
que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00026968/2022-08.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
17/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152845

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 17 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152841
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152845


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 5/8

acordo com o Art. 97, inciso III, item b, da Lei 8.112/90, DEFERE concessão para ausentar-se do serviço em razão
de falecimento de pessoa da família para o(a) servidor(a) TATIANA RODRIGUES LIMA, SIAPE nº 2130190, pelo
período de 22 a 29/10/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00026634/2022-05.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
17/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152846

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 17 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
dos(as) servidores(as) abaixo relacionados:

Servidor(a) SIAPE Benefício Vigência Processo

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS
ANJOS

1387150

Acompanhamento de pessoa da
família

27/10/2022 23007.00026638/2022-
91Auxílio pré-escolar

Dedução de imposto de renda

MARIA APARECIDA DA SILVA
ANDRADE

1351112 Acompanhamento de pessoa da
família

28/10/2022 23007.00025623/2022-
45

Auxílio natalidade 17/10/2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152846


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 6/8

Auxílio pré-escolar 28/10/2022

Dedução de imposto de renda 28/10/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
17/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152847

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 17 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ANDRE LUIS BOTELHO DORIA 1138765 05 a 06/1/2023 23007.00026270/2022-36

CRISTIANE SANTOS BARBOZA DE OLIVEIRA 1220684 11, 16, 17, 18, 21 e 22/11/2022 23007.00026543/2022-37

JAMILTON PASSOS CHAVES 1997087
16 a 18/11/2022;

07 a 09/12/2022.
23007.00026001/2022-24

JOSE GABRIEL FREITAS DE LIMA 3305058 31/10 a 01/11/2022 23007.00026257/2022-96

MOISES ARAUJO LIMA 1945088 03 a 06/1/2023; 23007.00026983/2022-88

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152847


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 7/8

23 a 24/2/2023.

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
17/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152849

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 18 de novembro
de 2022

BGP - Publicado em 18/11/2022 - Ano 6 Edição 11.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 17 de novembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as) servidores(as) abaixo
relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

JANIA BETANIA ALVES DA SILVA 2072268 01 a 03/12/2022 23007.00026329/2022-92

JOSE ARLINDO PEREIRA 0424049 14 a 19/11/2022 23007.00026040/2022-38

LEANDRO BRITO SANTOS 1000419 23 a 25/11/2022 23007.00025967/2022-69

LETICIA SANTOS REZENDE 1553952 10 a 11/11/2022 23007.00026249/2022-21

MOACYR SERAFIM JUNIOR 1717478 14 a 19/11/2022 23007.00026694/2022-34

NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX 2390978 08 a 15/11/2022 23007.00026342/2022-32

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152849


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=152829&id=152832&id=152836&id=152839&id=152841&id=152845&id=15… 8/8

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 1730990 16 a 18/11/2022 23007.00026322/2022-87

SILVIO ISOPPO PORTO 1368719 07 a 11/11/2022 23007.00026327/2022-49

 

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
17/11/2022, às 16:11,


undefined




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152855

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/152855

